Diesum va-
riæ compu-
tationes.

Græci computant diem a mane usque ad mane. Et iste modus secundum Magistrum in littera est magis naturalis. Arabes computant diem ab una meridie usque ad aliam, & videtur hoc sa

Græci.

C tis rationale. Nam si dies dicitur a dyne, quod est clarum, satis est rationale, quod à perfecta claritate incipiat computari dies. Iudæi vero computant dies a vespera usque ad vesperam, & induunt exemplum Litteræ Gen. vbi computatur dies a vespera, cum dicitur: Factum est vespera, & mane dies unus. Sancta autem nostra Mater Ecclesia computat diem a media nocte usque ad medianam noctem. quod factio mysterio factum est: ut tunc incipiat dies, quod primo surgimus ad orandum, quod fit in media nocte, vel quia circa medianam noctem debet pulsari ad Matutinum, ut concordemus cum Psalmista: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. hoc etiam non solum factum salubriter, & sacro mysterio, sed etiam factum est utiliter, ut sciant Sacerdotes quomodo ieuniū debeat celebrare Missam, ut si sentiant se sacerdotes post medianam noctem sumptasse cibum vel circa: nullo modo debent celebrate, cum non sint ieuniū illa die secundum Ecclesiam, quæ computat diem ab una media nocte usque ad aliam. Si autem hæc sumperserunt ante medianam noctem posse sunt secure celebrare. quia cum pertineat ad aliam diem præcedentem, ieuniū sunt pro illa die, qua postea celebrabūt. Dormire autem, vel non dormire, nihil ad propositum. si enim sumat cibum vel potum post medianam noctem, siue dormiat, siue non dormiat, non debet cele-

Ecclesia
Sancta.

Psal. 118.

Sacerdos et
lebrare non
potest, sum-
pto cibo
post mediā
noctē, siue
dormitatur,
siue nō, sum-
pto cibo.

brate. Esse enim ieiunum una die, qui celebrat, computando diem, ut computat Ecclesia, est per se considerandum. Dormire autem, & non dormire se habent per accidens, & non sunt ad propositum.

Potest autem assignari tertia causa huius, quæ est quasi quedam necessitas, & verificantur verba Christi dicentis: Tertia die resurgam. computantur enim tres dies accipiendo partem pro toto, stetit enim in sepulchro per aliquam partem diei veneris; videlicet ab illa hora, qua fuit positus in sepulchro usque ad medium noctem, & stetit per totam diem sabbati; videlicet a media nocte usque ad aliam medium noctem, & stetit per partem diei Dominicæ, videlicet a media nocte usque circa ortum solis, & tunc tertia die resurrexit. Si enim computaremus, ut computant Aretes, videlicet, a media die usq; ad medium diem, non solum non stetisset per tres dies, sed nec complete per duos in sepulchro. Hoc enim modo, ut computat Ecclesia dies, possumus magis saluare ipsum tertia die resurrexisse, ut est per habita declaratum.

Math. 10.
Christus quæ
tres dies in
sepulchro
moratus fue
rit.

Dub. VII. Litteralis.

LITERVS forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur, q̄ in Patre monstratur auctoritas. Cum enim una, & eadem substantia simplex sit in Patre, & Filio, & cum Filius per omnia sit æqualis Patri, non videtur, q̄ auctoritas sit in Patre respectu Filii.

Dicendum, quod cum Pater sit principium Filii, est auctoritas in Patre respectu Filii: quia est principalitas in Patre respectu Filii, cum sit principium Filii. quantuncunque ergo rem producunt Pater, & Filius, siue personam diuinam, siue creaturam, illa procedit principaliter a patre. Vnde Augustinus 15. de Trini. ait: Filius autem de patre natus est, & Spiritus sanctus de patre principaliter, & de vitaque communiter procedit. quare si ipsa persona diuina, quæ procedit de patre, & filio, communiter procedit a patre principaliter, multo magis creatura, quæ producitur a tota Trinitate cōiter, producitur a patre principaliter. Sed dices: Simplex est nosse diuinū, simplex est eius velle, per quod producitur creatura, quomodo ergo una, & eadem res uno simplici nosse, & uno simplici velle diuino producta a tribus personis, potest ab aliqua personarum produci principaliter, vel produci ab una persona per aliam?

Sciendum ergo: quod, ut supra dicebatur, quā tuncunque nosse, & velle diuinum, sit quid simplex, tamen secundum modum se habēdi differt, ut est in una persona, & in alia, quia nosse est in filio communicatum a patre, & non econuerso. Et velle est in Spiritu sancto communicatum a patre, & filio, & non econuerso, igitur cum per ilud nosse procedat creatura à patre, procedat pri-

A cipaliter, quia secundum illud nosse pater est principium filij, & secundum illud nosse a patre procedit per filium, quia a patre est communicatum filio. Et quod dictum est de nosse diuino respectu filij, intelligendum est de velle diuino respectu Spiritus sancti. Nam cum per velle diuinum producas creatura a tota Trinitate, quia secundum illud velle pater, & filii sunt principiū Spiritus sancti; a Patre, & filio procedet creatura principaliter.

Rursus: quia huiusmodi velle communicavit Pater, & Filius Spiritui sancto, secundum illud velle procedet creatura a Patre, & Filio per Spiritum sanctum.

Aduertendum tamen, quod quantuncunque Pater, & filius sint communiter principium Spiritus sancti, pater habet quandam principalitatem, quia Pater communicat hoc filio, q̄ sit principiū Spiritus sancti: ideo pater, prout producitur creatura per nosse diuinum, vel per velle, habet quandam principalitatem respectu filij, quia hoc communicat filio. Et pater, & filius habent talem principalitatem respectu spiritus sancti, quia hoc cōtrahunt spiritui sancto. Vnde Augustinus 5. de Trinitate, ait: Sicut Spiritus sanctus est Deus cum Patre, & Filio, & unus Deus; sic ad creaturā sunt unum principium non duo, vel tria principia. Unum ergo principiū sunt Pater, & Filius, & Spiritus sanctus respectu creaturæ; tamen, quod filius sit tale principium respectu Spiritus sancti: habet hoc a patre, ideo Spiritus sanctus principaliter procedit a patre.

Creatura
q̄o proce-
dat à Patre
principaliter.

Tome 2.
cap. 11.

Rursus: quia, q̄ creatura producatur a filio habet hoc filius a patre, ipsa etiam creatura producitur principaliter a patre respectu filij, & producitur a patre per filium: sic etiam quia Spiritus sanctus, q̄ sit principium creaturæ, hoc habet a patre, & filio, ideo respectu Spiritus sancti producitur creatura principaliter a patre, & filio, & operantur hoc modo producendo creaturam per Spiritum sanctum pater, & filius.

D I S T. XIV.

De productione simplicium, & insensibilium corporum, deq; opere diei tertie, & quarte.

D

I X I T Q V O Q V E
D E V S : F I A T
F I R M A M E N T V M,
Postquam Magister determinauit de ope-
re primæ diei, in
qua producta fuit
lux, in hac Distinctio-
ne 14. determinat de
operibus trium se-
quentiū dierum. Circa quod tria facit, quia pri-
mo determinat de opere secundæ diei, in qua pro-
ductum fuit firmamentū. Secundo de opere ter-
tiæ

tiæ diei, in qua fuerunt congregatæ aquæ, & apparuit arida. Tertio de opere quartæ diei, quâdo fuerunt facta luminaria in firmamento cœli. Secunda ibi: { Sequitur: Dixit vero Deus Congregantur: } Tertia ibi: { Sequitur: Dixit Deus: Fiant luminaria. } Circa primū duo facit, quia primo agit de opere secundæ diei, quâdo factum est firmamentum. Secundo circa ea, quæ dixerat, mouet quasdam quæstiones ibi: { Si quem vero } mouet. Dicit ergo, quâd secunda die factum est firmamentum diuidens aquas ab aquis. Et exponi se de quo firmamento intelligitur, quia de cœlo sidereo, & de quibus aquis, quia de aquis, quæ sunt supra cœlum sidereum, quod est cœlum Crystallinum, quod est supra cœlum sidereum, diuidens ab aquas, quæ sunt in terra, ab ijs: quæ sunt sub huiusmodi cœlo. Deinde cum dicit: { Si quæ vero. } Circa ea, q̄ dixerat, siue circa firmamētum mouet quasdam quæstiones. Circa quod quatuor facit, quia primo querit quomodo super firmamētum possint esse aquæ. Secundo querit utrum cœlum sit igneæ naturæ, & utrum pro firmamento possit accipi aer. Tertio cuius figuræ sit cœlum, siue firmamentū. Quarto quare in fatione firmamenti non est dictum: { Vedit Deus, quod esset bonum. } Secunda ibi: { Quidam vero. } Tertia ibi: { Quæri etiam solet. } Quartæ ibi: { Post hoc. } Dicit ergo ibi, quâd si quem mouet, idest si queratur quomodo aquæ quæ sunt fluidæ naturæ possunt esse supra cœlum: Respondet dupliciter. Primo quia qui ligat aquas in nubibus, potest eas ligare supra cœlum. Addit etiam secundam responsionem ad supplendam responsionem primam, quia aquæ supra cœlum sunt dictæ aquæ non vaporabili tenuitate, sed glaciali soliditate. Addit etiam ipsum firmamētum factum esse de aquis: quæ est quasi tertia responsio, quia si factum est de aquis, possunt esse super illud. Deinde etiæ cum dicit: { Quidam cœlum. } mouet duas quæstiones. Utrum cœlum sit naturæ igneæ, & assisterit quasdam dicere, quâd sic. Secundo querit utrum firmamentum possit accipi pro ipso cœlo, quod est super aerem, & pro ipso aere. Et assignat secundum Augustinum diuersos modos accipendi firmamentum, & accipendi aquas. Et concludit, quâd quocunque modo sunt illæ aquæ, tamen ibi eas esse non dubitamus. Deinde cum dicit: { Quæri etiam. } mouet duas alias quæstiones. Una est cuius figuræ sit cœlum, Et responder, quâd quāmuis Auctores nostri, idest Sancti hoc scierunt, tamen Spiritus sanctus per eos dici noluit: nisi quâd noltræ saluti proficit. Mouet aliam quæstionem quomodo dicitur firmamentum cum moneatur, quia si non moueretur, sidera non possent circumvolvi. Soluit, quâd non dicitur firmamentum propter stare, vel propter non moneri, sed dicitur firmamentum propter firmitatē, quia firmiter, & stabiliter terminat aquas, quæ sunt super ipsum, vt non transgrediantur ipsum. Addit tamen, quâd dato, quâd non moueretur, possent sidera circumuo-

lui. Deinde cum dicit: { Post hoc. } querit aliam quæstionem, quare infactione firmamētū non est dictum: Vedit Deus, quâd esset bonum, sicut dictum est in operibus aliorum dierum. Et respondeat, quâd mysterio hoc factum est. quia binarius est principium alteritatis, & signum diuisionis. Tunc lequitur illa pars: { Sequitur: Dixit vero Deus. } In qua agit de opere tertiae diei. Circa quod tria facit, quia primo ait: quâd tertia die congregatæ sunt aquæ, & apparuit arida, & quâd lux magis potuit illuminare aerem tunc purificatum, & quâd illo eodem die terra produxit herbam virarentem, &c. Secundo mouet quandam quæstionem, vbi congregatæ sunt aquæ in locum unum. Et soluit, q̄ sunt congregatæ in cōcauitatibus terræ addens: quâd aquæ primo fuerunt ratios, postea inspissatae tenuerunt minorem locum, vt possent in illis cōcauitatibꝫ recipi. Tertio querit cum multa sint maria, & flumina, quomodo dicuntur congregatæ aquæ in unum locum. Et soluit, quâd in unum locum congregatæ sunt, quia omnia coniunguntur magno mari, & multa sunt propter multifidos, & multifarios sinus, quia nō omnia maria, nec omnia flumina habent unum sinus, siue unum locum, in quo sunt recepta. Deinde cum dicit: { Sequitur: Dixit Deus. } Vbi agit de opere quartæ diei. Circa quod tria facit, quia primo agit de fatione luminarium cœlestium, cum dixit Deus: Fiat luminaria de firmamento cœli. Secundo distinguit de fatione rerū, quia in primo trinario fuerunt res dispositæ, i. distinctæ, quia primò fuit distincta lux à tenebris. Secundo cœlum sidereum ab alijs cœlis: Tertio vero fuerunt distincta elementa, alij tres dies fuerunt appositi ad ornamenta rerum, quia quarta die fuit ornatum cœlum sideribus. Quinta die fuit ornata aqua piscibus, & aer aubibus. Sexta die fuit ornata terra. Tertio, his præmissis, determinat de ornamentis cœli. Secunda ibi: { In præcedenti triduo. } Tertia ibi: { Quia igitur cœlum. } Duæ primæ partes patent. Tertia diuiditur in partes duas: quia primo querit, quare facta sunt sidera. Secundo querit quomodo intelligendum sit, q̄ sint sidera, in signa, tempora, dies, & annos ibi: { Quod autem subditur, & sint in signa. } Littera patet.

Q V Æ S T I O I.

De operibus trium dierum.

VONIAM Magister in hac Distinctione agit de operibus trium dierum. Videlicet de Firmamento, quod fuit factum secunda die: De congregatiōne aquarum: Et de graminibus terræ, quæ fuerunt facta tertia die: Et de luminariis cœli, quæ fuerunt facta quarta die: ideo de omnibus his queremus.

Quantum autem ad firmamentum queremus

Binarius diuisionis prima cipium.

Cœli figura.

Firmamen-
tū unde sic
dium.

mus quatuor. Primo de aquis, q̄ sunt super Firmamentum, quæ est prima quæstio mota in littera: Cuius naturæ sint illæ aquæ. Secundo quæ remus de ipsa natura firmamenti. Vtrū sit eiusdem naturæ cum istis elementis, quæ quæstio etiam in littera tangitur. Tertio etiam quæremus de motu firmamēti. Quarto de ordine eius ad alios cœlos.

ARTIC. I.

*An vera aquæ sint super cœlos,
quaesint eiusdem speciei cum
nostris.*

Conclusio est negativa.

Aegid. in Hexam. p. 2. cap. 13. & 14. D. Tho. 1. p. q. 68. art. 2. Et in Quol. 4. art. 4. Item 2 fenten. d. 14. art. 1. Alex. de Ales p. 2. q. 50. D. Bonau. d. 14. art. 1. q. 1. Ric. d. 14. q. 1. Bield 14 q. 1. Dur. d. 14. q. 1. Brul. d. 14. q. 1. Voril. d. 14. q. 1.

D primum sic proceditur. Videtur, quod verae aquæ sint super cœlos. Sic enim in littera dicitur: Fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis, quod exponens Magister in littera dicit, quod firmamentum est cœlum sidereum, quod diuidit aquas, quæ sunt supra ipsum, & istas aquas inferiores. Sed istæ aquæ inferiores sunt vetæ elementales, ergo & illæ superiores sunt elementales.

Præterea videtur, quod aquæ diluvij fuerint de illis aquis superioribus, iuxta illud Gene. 7. Cataractæ cœli apertæ sunt, & facta est pluia super tetram 40. Diebus. Sed ex apertione catharactarū cœli non poterat fieri pluvia, nisi de aquis, quæ sunt supra cœlum: sed aqua pluviæ diluvij fuit eiusdem naturæ cū istis aquis, ergo &c.

Tomo 1. Præterea secundum Aug. 2. super Gene. maior est huiusmodi scripturæ auctoritas, q̄ tonus humani ingenij perspicacitas. Sed ita dicit Scriptura Gene. quod aquæ sunt supra cœlum diuise per firmamentum ab aquis inferioribus. Sed cum Scriptura sacra non distinguat inter aquas istas, & illas, ergo nec debemus distinguere nos, sed debemus dicere eas eē eiusdem naturæ cū istis.

I N C O N T R A R I Y M est, quia semper continens respectu cōtentis, se habet, vt quid formale ad ipsum. vt quia aer continet aquam, est formalior aqua, & ignis formalior aere, & cœlū formalius igne. Si ergo verae aquæ essent super cœlum, aquæ elementales essent formaliores cœlo, quod est inconveniens dicere.

Præterea secundum Aug. 2. super Gene. quādo verba Scripturæ sacræ possumus saluare ex his, quæ videmus in naturis rerum, non debemus ad miraculum recurrere, & quia, vt patebit in solutione principalī, sicut saluamus cœlum Empyreum, idest igneū super cœlum aqueū ita

Miraculum
quaesitum ad
mitteandū.

Quæst. I.

A possumus saluare cœlū aqueū sup cœlū sidereum, non ergo debemus ad miraculum recurrere, vt ponamus illas aquas eiusdem naturæ cum istis inferioribus, quod sine miraculo fieri nō posset.

RESOLVITO.

Aquæ sunt super cœlos non spirituales, sed corporæ, non eiusdem speciei cū nostris, nec eiusdem rationis, nisi quantum ad materiam, non autem quantum ad formam.

RESPONDEO dicendum, quod hanc questionem, & multas alias in nostro Hexameron de operibus sex dierum diffusias tractauimus. Dicemus ergo, quantum ad præsens spectat, quod in hac materia, aliorum dicta quasi ad modū triplicem reducuntur. Quidam enim dixerunt ve-

B ras aquas corporales eiusdem naturæ cum istis inferioribus esse super firmamentum, cum Scriptura facia dicat: Quæst. 2. Et regis aquæ superiora eius. Alij autem sunt omnino oppositi, quod aquæ illæ supercælestes non sunt corporales, sed sunt ipsi angelii, vel angelorum populi. utrunque autem opinionē inuenimus ab Aug. narratam, siue tractatam. Nam primā, quod sunt aquæ corporales eiusdem naturæ cum ipsis inferioribus, inuenimus per tractatam ab Augu. 2. super Gene. Aliam vero, quod illæ aquæ sunt spirituales, inuenimus narratam ab Augu. 13. Confess. qui ait: Sunt autem aliæ aquæ super hoc firmamento, credo immortales, & a terrena corruptione semotæ. De quibus aquis idem Aug. ibidem ait: Laudent nomen tuum, laudent te supercælestes populi angelorum, ait etiam de illis aquis ibidē: Vident enim faciem tuam semper, & ibi legunt sine labijs, quid velit aeterna voluntas tua. Videatur ergo velle, quod angelorum populi, & aquæ spirituales sint illæ aquæ. Est aut & tertius modus dicendi, q̄ illæ aquæ secundum sensum litteralem sunt corporales, sed non sunt eiusdem naturæ cum istis inferioribus, nisi dicantur eiusdem naturæ quantum ad materiam, non autem quantum ad speciem, vel quantum ad formam. Secundum quem modum loquitur Aug. 2. super Gene. Ex ista materia corporali factum est cœlum, cuius multum distat species a terrenis.

Propter primum sciendum, q̄ ponentes veræ aquas corporales esse super cœlum eiusdem naturæ cum istis inferioribus, tripliciter mouentur. Primo ex aquarum tenuitate. Secundo ex earum frigiditate. Tertio ex similitudine, quam habet cœlum ad hominem hic inferius existentem.

D Prima via sic patet: dicit enim Augu. 2. super Gene. narrans aliquorum opinionem, q̄ cū corpus sit divisibile in infinitum; cum videamus aquas vaporabiles ita tenues esse, q̄ ascendunt supra aerem, & faciunt pluiam, quare non possemus dicere etiam naturaliter ita tenues posse fieri aquas, cum quodlibet corpus sit divisibile in infinitū, q̄ etiam naturaliter possent esse supra cœlū. ex ipsa ergo tenuitate aquarū, q̄a possunt fieri tenues in infinitū: arguunt aquas eiusdem naturæ cum istis posse esse supra cœlum.

Secun-

Hexamer-
on ante
hunc libri.

* Aquæ suæ
periores
quot modis
sunt pos-
sunt.
Psal. 102.

Opinio Do-
ctoris.

Saturni frigidae vnde nascatur,

Secunda via ad hoc idem sumitur ex frigiditate aquarum. Dicemus enim stellam, quam vocamus Saturnum, esse frigidæ naturæ, cum ergo Saturnus secundum se deberet magnam caliditatem generate in ipsis inferioribus propter suum rapidum, & velocem motum, videtur ipsis, quod sit frigidus, & hoc sit propter aquas, quas habet super ipsum infrigidantes eum.

Tertia via sumitur ex similitudine, quam habet cœlum ad hominem. Nam cum homo factus sit minor mundus, & dicatur habere similitudinem ad cœlum, & in superiori parte hominis sit cerebrum, quod est naturæ frigidæ, & videamus ipsum esse supra cor, quod est naturæ calidæ: sic etiam erit in cœlo, ut aquæ naturæ frigidis tegantur superiora cœli. Sed istud stare non potest, quia, ut supra tertimus per August. 2, super Gene. Nos conuenit secundum scripturas diuinæ quartæ, quemadmodum Deus instituerit naturas rerum, nō q[uod] in eis, vel ex eis ad miraculum potentia sua velit operari. Debemus ergo scripturas sacras, quas possumus exponere, ad id applicare: prout sunt naturæ rerum institutæ. Non ergo debemus ad miracula cœfugere, ubi possumus miracula euitate. Ratones autem superius adductæ de tenuitate, & frigiditate aquarum, & de similitudine hominis, vel non concludunt, vel magis ad propositum non faciunt, ut in sequenti vicerius patebit.

Secundus etiam modus dicendi est, quod firmamentum factum est inter aquas superiores spirituales, id est angelos: & inferiores corporales, id est aquas istas. Sed secundum litteralem sensum stare non potest. Nam sicut in alijs, quæ exponuntur de angelis, semper damus aliquod corpus: sic & si per aquas superiores volumus intelligere angelos, oportet nos ponere aquas illas esse aliquod corpus. Nam & per lucem primo factam possumus intelligere angelos conuersos, nihilominus illa lux fuit quoddam corpus lucidum, & per cœlum Empyreum primo factum possumus intelligere angelos: nihilominus cœlum Empyreum est quoddam corpus. Sic, & si per illas aquas superiores volumus intelligere angelos, hoc tamen non obstante illæ aquæ superiores sunt quoddam corpus. Quod autem dicebatur de August. 13. Confess. quod aquæ ille superiores sunt angelorum populi; Dicemus, quod i p[ro]femet Augustinus ne ex hoc aliqui sumerent materiam errandi credentes illas aquas superiores esse solum spirituales substantias, & non esse aliquod corpus in secundo libro Retractionum retrahat p[re]fata sententiam dicens: Quod dixi firmamentum factum inter spirituales aquas superiores, & corporales inferiores, non satis considerat[em] dicitum est. Dicit ergo se in exponendo p[re]fata non fuisse considerat[em] locutum, sed incon siderat[em]. Non quia per aquas superiores non possumus intelligere angelos, sed forte ne aliquis erraret credens illas aquas non esse corporales, sed spirituales tantum.

Scriptura sa
cerdotum studium
quale.Augu. 2. lib.
retractatio-
num.

A Tertius autem modus dicendi, quod ille aquæ secundum litteralem sensum sunt corporales, sed non sunt eiusdem naturæ cum ipsis aquis inferioribus, magis concordat veritati. Est enim consonus scripturæ sacrae, & concordat cum his, quæ videmus ad sensum: Dicemus quidem, quod sicut in agibilibus Deus non dat nobis omnia parata, sed multoties in sudore vultus nostri vescimur pane nostro: sic & in speculabilibus non dat nobis omnia parata, sed per ea, quæ inuenimus in Scriptura sacra, & a Sanctis Doctoribus, & a peritis Gentilibus, & quod scimus ex nostro superaddere, oportet cum multo labore, & pena inuestigate veritatem. A peritis Gentilibus, & potissimum ab Alio: onomis inuenimus, & ad sensum patet, nā si quis vellet p[ro] instrumenta Astronomica laborare, inueniret, quod supra cœlum sidereum, quod dictum est firmamentum, est aliud cœlum revoluens ipsum. Nam, ut supra dicebamus, quodlibet cœlum, quod mouetur diuersis motibus, habet aliquod cœlum, supra se revoluens ipsum. nam si unum elementum non habet nisi unum motum proprium, multo magis unum & idem cœlum, quod est magis unicum, & simplex, non habebit nisi unum motum proprium.

C Si ergo videmus aliquod cœlum moueri duobus motibus, cum ex se non habeat nisi unum motum proprium, ab aliquo alio cœlo, ut supra tertimus, habet illum alium motum, sed non a cœlo inferiori, quia cœlum inferioris non est aptum natum revoluere cœlum superius: ergo hoc habebit a superiori cœlo. & quia compertum est cœlum sidereum moueri duobus motibus: Vno a oriente in occidens super polos mundi: Alio conuerso ab occidente in orientem super polos Zodiaci, oportet super cœlum sidereum, quod est firmamentum, esse aliquod aliud cœlum mobile mouens, & revoluens ipsum firmamentum, sed cuius naturæ sit illud cœlum, quod revoluit firmamentum, utrum sit totum diaphanum, aut totum lucidum, aut partim sic, & partim sic: omnes rationes nostræ ortæ ex sensibilibus, & quicquid sciuerunt dicere Philosophi proprio capite motu nō valent a iqd; possemus sottè aliqd probabilitatis dicere, sed nihil cogi inueniremus in talibus. Deus ergo nolēs nos dimittere in ignorantia nostra, aliqd p[ro] Scripturâ sacrâ dignatus est nobis aperire de conditionibus illius cœli, cū dixit: Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividant aquas, quæ sunt supra firmamentum ab alijs aquis. Si ergo super firmamentum, id est, super cœlum sidereum sunt aquæ, oportet nos ponere cœlum illud, quod per instrumenta Astronomica inuentum est esse super cœlum sidereum, & quod habeat alias conditions de conditionibus aquarum. quia aliter non esset vocatum aquæ, sed non videmus in ipsis aquis aliq[ue] conditio[n]em, in qua conueniant cū corpore perpetuo, nisi dyaphaneitatem, quia ut haber. 2. de aia. c. de lucido. Aer & aqua conueniunt in corpore perpetuo, id est cū corpore cœlesti in dyaphaneitate, erit ergo illud cœlum aquæ: vel est totum aquæ: quia totum

Cœlum su
perfirmamen
tum.

Text. 62.

totum est dyaphanum. Illud ergo cœlum non est diœnum aquæ, vel aqueum a frigiditate, sed a dyaphaneitate, nam frigiditas cum sit forma habens contrarium, formaliter in cœlo poni non potest. Effectiū enim possunt corpora supercœlestia poni calida, vel frigida: sed non formaliter: cum omnis contrarietas ab ipsis formaliter sit exclusa.

Dub. I. Lateralis.

An rationes aliorum de aquis super cœlos solui possint.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. locis supra citatis, & in c. 15. 16.

L T E R I V S circa hoc forte dubitaret aliquis quomodo solvuntur rationes illæ: per quas arguebatur, aquas corporales eiusdem naturæ cum aquis istis esse supra firmamentum. Dicendum: quod cum ad hoc adduceretur triplex ratio, vna ex tenuitate aquarum: alia ex frigiditate: alia ex similitudine cerebri humani. omnes præfatae tres rationes nihil ad propositum concludunt, sed prima ex eis est impossibilis. Secunda oppositum arguit. Tertia propositum non concludit. Nam cum dicitur: Si possunt aquæ tenues hic fieri, vt ascendant super aerem: cum possint in infinitum semper fieri magis tenues: quia corpus est diuisibile in infinitum ergo. Respondetur, qd diuisio corporis naturalis non vadit in infinitum, posset enim sic modicum accipi de aqua, vel de vino: quod si acciperetur minus, non remaneret ibi species aquæ, nec species vini. Dato tamen, quod possent fieri sic tenues aquæ, possent immisceri aeri. sed non possent transire sphærā ignis: quia essent tantæ debilitatis: quod statim corrumpentur ab igne & multo magis non possent transire ipsos cœlos. de quibus dicitur in Job: Solidissimi sunt quasi ære fusi sine. Insuper posito quod ibi possent esse tales aquæ: omnino essent inutiles: quia cum essent tantæ raritatis, & tantæ debilitatis: non possent reuoluere firmamentum. sed, ut patet per habita, cogimur ponere super firmamentum aliquod corpus tantæ soliditatis, & tantæ virtutis, quod reuoluat ipsum. ideo Magister in littera loquens de huiusmodi cœlo aquæ, dicit ipsum esse aqueū non tenuitate vaporabili: sed soliditate glaciali, vel crystallina. qd verba inniuntur verbis Sanctorum dicentiū, dicētum cœlum esse crystallinum, sed siue illud cœlum vocetur aqueum, siue glacie, siue crystallinum, non sortietur hæc nomina a frigiditate, sed a dyaphaneitate. Omnia enim præfata tria nomina, quantum ad propositum spectat, vnum & idem significant. nam ex aqua fit glacies: & glacies diu manens talis in Alpibus propter continuum frigus conuertitur in lapidem:

Cœlo aquæ,
vel crystallinum unde
sic dicitur.

A & sit inde crystallus. Est ergo prima ratio impossibilis: quod aquæ propter sui tenuitatem transcendat cœlum: vel, quod sint ibi inutiliter supra cœlum. Secunda vero ratio de frigiditate arguit oppositum: quia aquæ tenues sunt aquæ calefactæ: & ideo propter caliditatem vel propter calorem incorporatu vaporibus aqueis: vapores aquei ascendunt super aerem usque ad medium interstitium: vbi est continuum frigus. Ibi enim sunt inde nubes: & ibi vapores illi infrigidati faciunt pluiam, & descendunt. Si ergo aquæ sic tenues tenerent se super firmamentum, essent calidæ: immo essent valde calidæ, vt in tam eminenti loco possent persistere. Saturnus ergo propter illas aquas sic calidas non infrigidaret nos, sed potius calefaceret. Tertia autem ratio de cerebro hominis non est ad propositum: quia in ipso uniuerso partes collocatae sunt secundum dignitatem, vt cœlestia, & incorruptibilia sunt super quatuor elementa, quæ sunt corruptibilia: nec sunt eiusdem naturæ cū eis. Propter qd aquæ illæ supercœlestes non sunt eiusdem naturæ cum illis elementalibus. Ipsa et elementa secundum, qd sunt magis, & minus digna habent magis & minus sublimem locū, vel magis & minus infimum; sed in mixto, vt in homine: vel in quounque animali ordinantur partes secundum exigentiam complexionis mixtae. Embrio enim, de quo fit animal, generatur ex sanguine, & statim in principio apparent ibi quae tres particulae sanguinis, & de sanguine magis fleumatico fit cerebrum, vt possit magis defervire operibus sensitivis. Ex sanguine autem magis calido, & in flammato fit hepatis, vt possit magis defervire operibus nutritiis. Ex sanguine vero magis puro fit cor, vt possit magis defervire operibus vitalibus. Ex illis itaque tribus particulis sanguinis, vna magis fleumatica: alia inflammatæ, & alia magis pura, quæ apparent in principio embrionis, sunt illa tria membra: cerebrum, hepatis, & cor. sed hoc est, quia sic requirit complexio hominis, vel alterius animalis. Vel le ergo ex hoc arguere de partibus uniuersi: vbi fit ordinatio secundum maiorem, & minorem dignitatem, non est ad propositum.

Embrionis
tres part ex.
ijs, & qd pnt
in ipso for-
metur, vide
Noct. in De
formatione
corporis hu-
mani. ca. 14.
diffuse hoc
declaratum,
& vide iusta
dist. 13. q. 2.
autem.

C magis calido, & in flammato fit hepatis, vt possit magis defervire operibus nutritiis. Ex sanguine vero magis puro fit cor, vt possit magis defervire operibus vitalibus. Ex illis itaque tribus particulis sanguinis, vna magis fleumatica: alia inflammatæ, & alia magis pura, quæ apparent in principio embrionis, sunt illa tria membra: cerebrum, hepatis, & cor. sed hoc est, quia sic requirit complexio hominis, vel alterius animalis. Vel le ergo ex hoc arguere de partibus uniuersi: vbi fit ordinatio secundum maiorem, & minorem dignitatem, non est ad propositum.

Dub. II. Lateralis.

An firmamentum diuidens aquas

ab aquis mysticè possit sumi

pro medio aeris interstitio.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. locis supra citatis, & c. 17. 18.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis: utrum Firmamentum, qd diuidit aquas ab aquis, possit accipi pro medio interstitio aeris; Dicendum, quod August. 2. Tomos, super Gen. multum vñ istam opinionem commendare, qd firmamentum accipia-

tur

Artic.

II.

591

*Aer pro cœo
10. Matt. 13.
Matt. 16. Lu
cz 12.*

tur pro ipso aere, vel pro ipso medio interstitio aeris, quod dividit inter aquas in nubibus existentes, & aquas inferius permanentes. Nam secundum ipsum non solum communis sermone aer vocatur cœlum, sed etiam ipse Dominus suo sermone vocavit aerem cœlum, cum dixit; *Vocatrices cœli comedenterunt illud. Rursus vocavit, ut dicit Augustinus, aerem cœlum, cum loquens de nubibus dixit: Faciem cœli, noscis iudicare.*

*Litteralis expositio
debet concordare cū
textu, non litteralis nō
oportet.*

Si ergo firmamentum illud vocatum est cœlum, quod dividit aquas ab aquis, & aer possit vocari cœlum, & dividat aquas ab aquis, videt, quod firmamentum possit dici aer, vel interstitium illud aeris, quod sic dividit inter aquas in nubibus, & aquas hic inferius. Sciendum ergo, quod Scriptura sacra licet possit adaptari multis expositionibus, tempore tamen una illarum est magis litteralis: ut illa, quæ magis concordat cum omnibus verbis istius textus. Nam expositio non litteralis non oportet, quod concordet cum toto textu, sed sufficiat aliqua esse in textu, quæ possimus adaptare ad expositionem illam, cum ergo in littera habeatur: *Fiant luminaria in firmamento cœli,* & cum ibi habeatur, quod Deus fecit stellas, & posuit eas in firmamento cœli, oportet, quod firmamentum cœli dividens aquas ab aquis sit cœlum, ybi sunt stellæ, quod vocamus cœlum sidereum. Si ergo alias adaptationes volumus facere, possumus. Sed ista videtur magis litteralis,

R E S P. A D A R G. A R T. I.

AD primum dicendum, quod secundum Augu. Scriptura sacra etiam parvulis congruens nullius generis verba vitauit. Vnde in scriptura sacra: *Et agnus predicat, & elephas natat.* Quædam enim verba familiaria profert scriptura sacra, quæ laici quasi agni simplices intelligunt etiam non eleuati a terra, sed pedicantes, & se tenentes in terra, & sub illis verbis familiaribus latet tanta mysteria: ut elephantes idest magni, & subtile clerici natent, & non possint ibi fundum attingere. Scriptura ergo sacra illud cœlum Crystallinum vocat aquas, ut simplices, & grossi possent de eo aliquem intellectum habere, videlicet, quod habeat aliquam similitudinem cum ipsis aquis, ut quia est dyaphanum, ut sunt istæ aquæ. Tamen non oportet ex hoc, quod per omnia assimiletur ipsis aquis, & quia non est formaliter frigidum, sicut sunt istæ aquæ, non est eiudem naturæ cum eis.

*Cataractæ cœli quo-
modo aperte sunt.*

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, quod cataractæ cœli aperte sunt, ibi cœlum potest stare pro aere, & cataractæ pro nubibus. Tanta enim fuit tunc inundantia aquarum, & ita nubes se aperiebant, & immitebant aquam, quod videbantur illæ nubes cœli, id est illæ cataractæ aeris omnino aperte propter tantam emissionem aquarum. Et ista videtur expositio magis litteralis, quod non ex aquis supra firmamentum fieret illa pluvia, quod esse nō posset: sed ex aquis

A in nubibus eleuatis, ex quibz videmus fieri pluviam. Sed si vellemus cataractas cœli vocare corpora supercœlestia, diceremus cataractas cœli esse signa, vel sidera, quæ habent efficere pluvias. Cataractæ ergo cœli id est signa, vel sidera, vel planetæ, quorum est facere pluviam, ita fuerunt tunc congregata, & tantam pluviam fecerunt, quod visæ sunt cataractæ aperte, cum ex eis tanta pluvia causaretur, & tanta descenderet.

Ad tertium dicendum, quod bene patitur Scriptura sacra, quantæcumque auctoritatis existat, quod exponatur. Vnde ille idem August, qui dicit tantæ auctoritatis esse Scripturam sanctam ait: *Quocunque modo ibi, id est super firmamentum sunt aquæ, ibi tamen eas esse non dubitamus.* In textu ergo Scripturæ sacræ non dicitur, quales sunt ille aquæ, sed dicitur ibi esse aquas. Non autem debemus ad miraculum recurrere, vbi secundum naturas institutas possumus Scripturam sacram exponere. Dicemus ergo tales esse illas aquas, quales possunt esse supra cœlum, & ideo cum nullæ res corporales possint esse supra cœlum secundum naturas institutas, nisi sint naturæ cœlestis, erunt illæ aquæ naturæ cœlestis.

A R T I C. II.

C An Firmamentum cum elementis eiusdem sit natura.
Conclusio est negativa.

D. Tho. 2. sent. d. 14. art. 2. D. Bonau. d. 14. art. 1. q. 2. Ric. d. 14. q. 3. Landol. d. 14. q. 1. Gott. d. 14. q. 1. Ioan. Gand. 1. cœli q. 12.

E C V N D O queritur: Vtrum firmamentum sit eiusdem naturæ cum ipsis elementis. Et videtur, quod sit naturæ aqueæ, quia Magister in littera dicit, quod cœlum, vbi fixa sunt sidera est factum de aquis, sed quod est tale, est naturæ aqueæ, & est eiusdem naturæ cum ipsis elementis, ergo &c.

Præterea Augu. 2. super Gene. ait, quod super aërem purus ignis dicitur esse cœlum. Vnde etiam sidera, atque luminaria facta coniectant, & ut dicit Magister in littera: iste Augu. consentit huic opinioni, quod firmamentum sit naturæ ignæ, & quod stellæ factæ sint de igne.

Præterea inconveniens videtur, quod de præstigiis elementis non fiat specialis mentio in littera Gene. sed ibi sit mentio de terra, de aqua, & de abyso, quæ fuit aer inuolutus aquis de cœlo, & de firmamento: oportet ergo, quod ignis, quod est nobilissimum elementorum, intelligatur per aliquod istorum: sed non per cœlum, quia per illud intelligitur cœlum Empyreum, nec

nec per alia elementa, intelligitur ergo per firmamentum.

Præterea semper agens assimilat sibi pafsum, sed videntur aliqua corpora supercælestia calefacere, ergo ipsa sunt calida, sed omne calidum aut est ignis, aut participat naturam ignis, cum esse primum calidum competat igni, ergo &c.

Præterea esse corpus subtilissimum dicitur competere igni, sed quod per superabundantiam dicitur, vni fisi conuenit, vt potest habegi ex 10. Metaph. ergo quicquid erit corpus subtilissimum, vel erit ignis, vel participabit naturam ignis, sed cœlum est corpus subtilissimum, ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia cœlum à Philosophis appellatur quinta essentia per differentiam à quatuor essentijs quatuor elementorum, ergo non est de natura, nec de essentia alicuius quatuor elementorum.

Præterea quodlibet quatuor elementorum est corruptibile; cœlum autem est incorruptibile, sed corruptibile, & incorruptibile differunt genere, vt vult Philosophus in 10. ergo cœlum non solum non est de natura alicuius elementorum, sed differt genere à qualibet eorum.

Arist. t. cop. 86. &c.

Arist. 10.
Met. t. c. 6.

R E S O L V T I O

Cœlum aqueum eiusdem rationis cum his inferioribus non nisi secundum quid, materialiter, & analogice: hoc est: diaphaneitate, & claritate.

Cœli natura
apud pri nos
Philosophos

RESpondeo dicendum, quod de natura cœli multi multipliciter sunt locuti. Nam & primi Philosophantes omnia corpora posuerunt eiusdem naturæ, & secundum quod variabantur loquendo de principijs, sic variabantur loquendo de principiatis. Nam aliqui principium omnium posuerunt aerem, & ex illo faciebât omnia alia: Alij ignem: Alij athemos, id est corpora quælam indiuisibilia. Cuius opinionis fuit Demoçritus, cui fuit curæ de omnibus disserere. Nam per alios, & alios athemos, vel per eosdem athemos aliter, & aliter dispositos reddebat rationem de omnibus. Empedorles autem posuit sex principia rerum, quatuor elementa, & item, & amicitiam. Quando ergo quatuor elementa amicabantur in compositione alicuius rei siebat generatio illius rei: quando autem per litè se separabant, siebat corruptio eius. Cœlum autem dixit incorruptibile, quia in compositione eius non interuenierat lis, per quam posset corrupti. Posuit ergo cœlum compositionem ex quatuor elementis sine lite. Omnes ergo primi Philosophantes posuerunt cœlum de natura elementorum. Philosophus autem dixit ipsum esse alterius naturæ ab istis elementis, Nam cum omnia, quæ sunt hic inferius, sint elementa, vel mixta ex quatuor elementorum, vel

Arist. lib. 1.
cœli.

Quæst. I.

A ex aliquibus eorum, sicut sunt ea, de quibus determinatur in Meteoris, vt nubes, pluviae, venti, & talia omnia ista, vel sunt grauia, vel levia, ipsa etiam mixta, quæ sunt composita ex omnibus elementis, sortiuntur locum ab aliquo elemen- to, quia secundum quantitatem molis dominatur in eis: cœlum ergo cum secundum Philosophum in primo cœli, & mundi, non sit graue, neque leue, non est de natura alicuius istorum. Sed sicut dissenserunt inter se Philosophi ipsi, ita & Sancti videntur inter se de hoc discrepare, quia Dionysi, 4. de Diui, nomi. loquens de substantia cœli ait, quod non est augmentabilis, non est minorabilis, sed est inua- riabilis, & concordat cum Philosopho dicente, cœlum non suscipere peregrinas impre- siones, propter quod secundum materiam est se- motum ab omnibus istis. Augustinus vero vi- detur magis sequi Platonem, vel alios Philosophos, quam Aristotelem, videtur enim consentire illi opinioni, quod de igne facta sint lumi- na cœli, vt habetur in littera. Ut ergo inter tot diuersitates aliquam veritatem conferamus; Di- cemus cœlum esse eiusdem naturæ cum istis in- ferioribus; potest intelligi tripliciter. Aut se- cundum quid, & materialiter: Aut per aliquam assimilationem, vel analogiam: Aut simpliciter, & formaliter. Si intelligatur secundum quid, & materialiter, postumus concedere sic esse. Nam materia cœli si esset absoluta ab omni for- ma esset eadem: vel non haberet per quid dif- ferret ab ista materia, sicut pbauius supra per Augustinum, quod cœlum habet eandem mate- riam cum istis terrenis, sed specie longe distat ab eis. Hoc ergo modo potest dici cœlum factum ex aqua, quia materia illa in formis, de qua facta sunt omnia in scripturis vocata est aqua. Mate- ria enim est penitus in formis, secundum quem modum est eadem in coelo, & in istis inferioribus, potest dici aqua, quia sicut in huiusmodi mate- ria est aptitudo ad recipiendum formas, sic in a- quis est aptitudo ad recipiendum imagines facie- rum, & aliquarum formarum. Ipsa etiam Scriptura sacra corpora cœlestia vocat aquas.

D Secundo potest intelligi cœlum esse eiusdem nature cum istis inferioribus per quandam assi- milationem, & analogiam, & hoc esse non po- terit nisi in duobus, in dyaphaneitate, & clarita- te. secundum hoc ergo poterit conuenire cum igne quantum ad luciditatem: & cum aqua, quâ- tum ad dyaphaneitatem, habet enim cœlum suas stellas cadentes, vt quando vapores seci a- scendunt usque ad locum, quod attingit calor ignis, succenduntur, & videntur esse stellæ cadentes. Di- eta ergo Sanctorum non sunt ad prauum sensum adaptanda, nec calumniose improbanda, sed ad bonum intellectum reducenda, & pie in- terpretanda. Ipsi ergo cœli quantum ad dyaphaneitatem possunt dici esse facti de aqua, qd secundum dyaphaneitatem habent quandam analogiam, & quandam assimilationem cum aqua, propter luciditatem possunt dici facti ex igne,

Cœlum est
eiusdem na-
turæ cum
istis inter o-
ris, ut ipso
dictum
gatur.

Materia ap-
pellat aqua
idem supra
d. 12. in 6.
dub. littera-
li intelli-
gitur.

Autorita-
tes Sancto-
rum sunt pie
interpretan-
dx.

igne, vel possunt dici igne, quia in hoc concordant cum igne.

Tertio verò si dicatur cælum eiusdem naturæ cum ipsis simpliciter, & formaliter: nullo modo stare potest hoc, nec etiam quantum ad formam, ut est principium motus. Nam aliqua sunt grauia, & mouentur ad medium: & aliqua levia, & mouentur à medio, aliqua neutra, neque grauia, neque levia, & mouentur circa medium. omnia autem hæc inferiora, vel sunt grauia, & mouentur ad medium: vel sunt levia, & mouentur à medio. Cælum autem longè distat secundum natum ab eis, nam nec est graue, nec est leue, nec ad medium, nec a medio mouetur, sed circa mediū, quæ omnia habent declarari in primo cœli, & mundi.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod firmamentum dicitur esse factum ex aquis ratione illius informis materiae: ex qua facta sunt oīa, & hoc modo diuidit inter aquas, & aquas, quia diuidit inter cælum aqueum, quod est supra ipsum, & istas aquas inferiores, quæ sunt ab ipso. Vel diuidit inter aquas, & aquas, quia diuidit inter cælum aqueum, quod est supra ipsum, & primum mobile, & sphæras Planetarum, quæ sunt sub ipso. Omnes enim planetæ sunt sub cælo sidereo, quod dicitur firmamentum: sphæræ ergo Planetarum, quæ sunt sub firmamento, possunt dici aquæ ratione dyaphaneitatis, & ipsum cælum aqueum, quod est supra firmamentum, potest dici aquæ propter dyaphaneitatem. Firmamentum ergo modo, quo diximus, est inter aquas, & aquas. Ipsum ergo firmamentum quatum ad dyaphaneitatem non debet dici aquæ, quia non est dyaphanum, nec transparens, sicut sunt sphæræ Planetarum, & cælum aqueum: inter quæ situatum est firmamentum. Si autem dictum firmamentum potest dici aquæ: hoc erit solum ratione materiae: prout factum est de illa materia, quæ, ut informis, in scripturis vocata est aqua.

Ad secundum de August. dici potest, quod luminaria cœli facta sunt de igne, & cælum dicitur naturæ igneæ, non à calore, sed à splendore, cum in splendore habeat aliquam assimilationem ad ignem, ut ad ignem, qui est carbo. quia sunt aliquæ Stellæ rubeæ cadentes, quasi, ut ignis carbo. Cuiusmodi est planeta ille, qui dicitur Mars, qui totus videtur igneus. Vel est ista similitudo ab igne, qui est flamma, sicut sunt quædam Stellæ claræ, quæ videntur lucentes, quasi quædam flammae. Vel erit ista similitudo quantum ad ignem in sphera sua: ubi est dyaphanus, & transparens, & sic poterit esse similitudo cœli ad ignem quantum ad suas partes dyaphanas, & transparentes.

Ad tertium dicendum, quod de nobilissimo elemento, ut est de igne, non fit mentio in Genes. sub propria forma, quia Moyses loquens populo rudi, qui de igne in sua sphæra, ubi est purum elementum, non poterat habere sufficientem.

Grauia, & levia quæ moventur.

Firmamen tū quo factū ex aquis.

Firmamen tū quo diuidat aquas ab aquis.

Luminaria quæ dicuntur facta ex igne.

Ignotum est
cur non sit sub proprio nomine in Genes.

A tem cognitionem: ideo subiicit, nec sub proprio nomine locutus est de ipso. sic etiam non est locutus de aere, quia aer est inuisibilis, & inpalpabilis. sed Rabbi Moyses, vult quod de omnibus elementis locutus sit Moyses, quia locutus est de terra, & aqua, quæ sunt elementa grauia. Locutus est de aere, cum dixit: Spiritus Domini ferebatur super aquas, quia aer potest dici spiritus, qui naturaliter est super aquas. Locutus est etiam de igne cum dixit: Quod tenebræ erant super faciem abyssi. Nam abyssus tū significabat aerem admixtum aquis: super cuius faciem, vel in cuius superficie erant tenebrae, id est erat ignis, qui potest dici tenebra, quia in sua sphæra non lucet. Quod autem dicit Rabbi Moyses de tenebris, & de igne placet nobis. Nam & nos superius dicebamus, quod per tenebras super faciem abyssi poterat intelligi sphæra ignis. Quod verò dicit de spiritu Domini, quod possit per hoc intelligi aer, nullo modo placet. Nam licet aer possit dici spiritus, tamen quando additur ibi Dominus, quia per hoc significatur Spiritus sanctus, secundum litteralem sensum non est exponendum de aere.

B Idem supra d. 13. art. 1.

Ad quartum dicendum, quod semper agens assimilat sibi passum. Sed ista similitudo non est semper vniuoca: vt si corpora celestia calefaciunt ista inferiora, quod sit vniuocè calor in his, & in illis. Dionysius enim 2. capite de diuin. nomin. vult, quod quæ sunt causatorum, abundantanter, & substantialiter praesunt causis. & in eodem etiam capite vult, quod non est diligens comparatio de causatis, & causis, quia habet quidem causata causarum contingentes imagines. ea ergo, quæ sunt causatorum, abundantanter insunt causis, quia cause aliquando habent excellenter, & abundantanter ea, quæ habent causata: vt si à corporibus supercelibus causatur calor in ipsis inferioribus, erit in ipsis calor formaliter: & in ipsis erit excellenter modo, quia erit in eis virtualiter, & non formaliter.

C Ad quintum dicendum, quod ignis est corpus nobilissimum inter elementa, & inter ea, quæ sunt in sphæra actiorum, & passiorum: & est formalius, & dignius omnibus elementis, inter quæ semper rariora sunt digniora: sed non oportet, qd ignis sit subtilior cœlo: nec est illa

Agens quo semper aliq. patet sibi passum.

D Imago secundum Ari stotelemva de dicta.

Rufus: Si diligenter inspiciamus: non semper est vniuoca comparatio causatorum ad causas. quia non semper causata sunt sufficientia ad recipiendum ea, quæ sunt causarum in tanta excellentia, in quanta habent causæ. sed recipiunt ex causis quædam imagines. imago enim secundum Philosophum in Topicis ab imitando est dicta, quasi imitago, causata ergo recipiunt aliquando à causis imagines, i. imitaciones contingentes. quia tantum recipiunt de suis causis, & in tantum imitantur eas: quantum potest eis contingere, & quantum possunt capere.

Ad sextum dicendum, quod ignis est corpus nobilissimum inter elementa, & inter ea, quæ sunt in sphæra actiorum, & passiorum: & est formalius, & dignius omnibus elementis, inter quæ semper rariora sunt digniora: sed non oportet, qd ignis sit subtilior cœlo: nec est illa

Aegid. super ij. Sent. Ggg compa-

*Stella est
dēsīor pars
sui orbis.*

comparatio inter cœlestia, quæ est inter elemen-
ta; ut sicut rariora in elementis sunt digniora: ita
in cœlestibus rariora sunt digniora, quia Stella est
spissior, & densior pars sui orbis. quare si in ele-
mentis rariora sunt digniora: in cœlestibus autē
spissiora sunt digniora, quia Stella est spissior,
& nobilior orbe.

ARTIC. III.

*An motus Firmamenti sit à sua
forma naturali.*

Conclusio est negativa.

D.Th. 2. sent. d. 14. ar. 3. D. Bon d. 14. ar. 3. q. 2. Ric.
d. 14. q. 6. Biel. d. 14. q. 1. Brulef. d. 14.
q. 5. Gott. d. 14. q. 2.

Lib. 1. tex.
c. 14.

ER T I O quæritur de motu
firmamenti; quomodo sit ille
motus.

Et videtur, quod sit per suam
formam naturalem. Et secun-
dum Philosophum in de celo,
& mundo: motus cœli est naturalis: sed illud,
quod est naturale, cum natura principaliter dic-
tatur de forma; est per formam naturalem exi-
stentem in ipso: ergo, &c.

Lib. 2. t.c.s.

Præterea: dicitur in 2. Physicorum, quod na-
tura est principiū motus, & quietis eius, in quo
est, quod ergo demus in alijs mobilibus, quod
habeant in se principium motus: ut, quod graue
habet in se formam grauis, per quam mouetur,
& non demus hoc in celo, quod habeat in se for-
mam naturalem, per quam moueatur; nō vide-
tur conueniens: ergo, &c.

Tex. c. 14.

Præterea secundum Philosophum in 8. Physi-
corum: cœlum mouetur ex se: ergo est divisibili-
le in duo: quorum unum est per se mouens, &
aliud per se motum. sed omnis talis motus est
ab anima, vel omne sic mouens est animatum,
& tunc idem, quod prius, cœlum ergo, &c.

Lib. 2. Phys.
tex. c. 2.

Præterea Philosophus dat hanc differentiam
inter naturam, & artem, quia res artificialis ex
eo, quod est talis, nullum consequitur motum,
ut arca, vel scānum, secundum quod talia, nul-
lum consequuntur motum: sed ex eo, quod sunt
quoddam lignum, vel quoddam mixtum natu-
rale, in quo dominatur elementum graue: ha-
bent suum motum. cœlum ergo ex natura, quæ
est in seipso, habebit suum motum.

IN C O N T R A R I V M est, quia cœlum
dicitur moueri ab intelligentia: ergo non moue-
tur à sua forma naturali.

Præterea opus naturæ dicitur esse opus intel-
ligentiaz, quia est opus motorum orbium: ergo
motores orbium sunt intelligentiaz,

Quæst. I.

R E S O L V T I O.

*Cœli à sua intelligentia, non autem à sua naturali
forma mouentur, nec ab anima infor-
mant, qua prediros esse haudqua-
quam affirmamus.*

R E S P O N D E O dicendum, quod forma na-
turalis cœli est illa, ex qua cum materia cœli fit
vnum secundum esse: vel ergo cœli sunt anima-
ti, vel inanimati: loquimur aut de animatione
simpliciter, non de animatione, secundū quendam
modum. Secundum hoc ergo, quod possunt di-
ci animati, vel inanimati: potest esse triplex opi-
nio de motu cœli: una, quod cœli sunt inanima-
ti, sicut sunt elementa, & moueantur à sua for-
ma naturali, sicut mouentur elementa: alia, q. cœ-
li sunt animati, sicut sunt animalia, & mouean-
tur à sua anima, sicut mouentur animalia. Tertia
opinio potest esse de motu cœli, quod cœli nō sint
animati simpliciter, nec sicut ex anima cœli, & celo
vnum fm esse, sed solum fm operationem: vt ex
hoc cœli non dicantur viuere fm quendam mo-
dum: prout motor eorum influit eis motū, qui
est quoddam opus vite. cœli ergo nō mouebūtur
à sua forma naturali simplici sicut elementa: nec
à sua anima, quæ cum materia cœli faciat vnum
secundum esse; quia cœli non habent talem ani-
mam; sed mouētur à suo motore appropriato i.,
ab intelligentia, & hæc tertia opinio est vera: pri-
mæ autem duæ sunt falsæ.

CSciendum ergo, q. si cœlum moueretur à sua
forma naturali: tria inconvenientia sequerētur.
Primo, quia esset extra suum locum naturalem.
Secundo, quia moueret se per accidens. Tertio,
quia moueret se in non tempore.

Propter primum sciendum, q. aliquo modo
possimus loqui de motu ad vbi, sicut loquimur
de motu ad formam. quia materia naturaliter
appetit formam, quia est priuata illa forma. Un-
de secundum Philosophum in 1. Phys. reprehē-
sibilis est Plato, qui despexit priuationē, quia ma-
teria appetit formam, sicut fœmina masculū, &
turpe bonum. vbi vult Comment. q. quicquid se-
mineitatis, i. quicquid defectus, & quicquid tur-
pitudinis habet materia, hoc est ex priuatione.
materia ergo non appetit formam sibi naturalē:
nisi, quia est priuata illa. Sic ergo: si cœlum moue-
retur per suam formam naturalem, esset priuata
suo loco naturali, & esset extra suum locum na-
turalem, quod est inconveniens.

Secundum inconveniens sic patet: quia si cœ-
lum moueretur à sua forma naturali, moueret se
ipseum per accidēs. nā ille, qui dedisset ei illā for-
mā, & illā naturā, moueret cœlū per se, & cœlum
cōstās tali natura, ex qua sibi cōpeteret talis mo-
tus, seipsum moueret per accidēs, sicut diximus
de grauibus, & levibus, q. mouent à ḡante essen-
tialiter, & per se, qui dedit eis formā grauis, vel le-
vis: à seip̄is verò mouent per accidēs. Quod au-
tē motus ille, qui est causa omniū aliorū motū,
sit per accidens, non videtur consonum rationi.

Tertium

*Cœli an si-
animati,*

*Cœli nō mo-
uentur à sua
forma na-
turali*

*Lib. 1. Phys.
tex. c. 21.*

Tertium inconveniens sic ostenditur. quia si A talis esset motus cœli: esset in non tempore. Dicебatur enim, quod suo modo loquendum est de motu ad vbi, sicut loquimur de motu ad formam. si enim nulla contrarietas esset in materia, quæ impediret, vel prohiberet introductionem formæ: in instanti introduceretur forma. Propter quod videmus hæc in formis intentionalibus, & in illuminatione aeris, quod sunt in instanti, quia in medio ubi recipiuntur non est contrarietas, neque repugnantia ad illa: sic, & si in medio non esset resistentia, in instanti esset graue deorsum, & leue sursum. Totum enim tempus, quod apponitur in motu grauis, vel leuis est propter impedimentum, vel propter resistentiam medij, quod si non resistet medium motui grauis, sicut non resistit multiplicatio lucis: & sicut in instanti se facit lux ab oriente in occidens, sic in instanti se faceret grauia à sursum ad deorsum: cum ergo in motu cœli nihil sit resistens, vel non moueretur graue, vel motus eius esset in non tempore.

Dub. I. Lateralis.

*An ratione mobilis in motu rei
naturalis requiratur
tempus.*

Conclusio est affirmativa.

L T E R I V S forte circa hoc dubitaret aliquis, quare in motu rei animatae, quæ est per formam suam apponitur tempus: dato, quod non esset resistentia medij in motu grauis, vel leuis: non apponetur tempus, si non esset resistentia medij.

Dicendum, quod motus animalis est contra naturam corporis mobilis, quia corpus animalium, cum dominetur ibi elementum graue: non est aptum natum moueri nisi deorsum naturaliter, cum ergo moueat ad omnem differentiam positionis: oportet, quod sit ille motus contra naturam mobilis, vel cum resistentia mobilis: ideo, si nulla ibi esset resistentia medij ad mobile, esset ibi resistentia mobilis ad motorem: propter quod non fieret talis motus in tempore, sed in motu grauis forma substantialis grauis mediante grauitate per accidens mouet ipsum graue, scindendo medium, & remouendo prohibens, quia propter nihil aliud apponitur ibi tempus, nam si non esset ibi medium prohibens in instanti graue faceret se deorsum. Forma enim grauis cum sua grauitate est ibi principium mouendi actinè, & materia grauis est ibi principium mouendi passiuè. Et quia in hoc motu nullam potest habere resistentiam materia grauis

ad suam formam: nullo modo potest apponi tempus in motu grauis, nisi ex resistentia medijs, non ex resistentia mobilis. Si ergo cœlum moueretur per suam formam naturalem, quæ dat sibi esse: oportet, quod hoc fieret per aliquam qualitatem, quam necimus nominare: sed vocamus eam neutrā, quia nec est grauitas, nec leuitas. nullus enim actus secundum Commenta, in 6. Metaph. procedit à forma substantiali, nisi mediante aliqua qualitate. Forma ergo cœli cum illa qualitate esset principium mouendi actinè: materia verò cœli, sine villa resistentia esset principium mouendi passiuè. cum ergo in motu cœli non sit resistentia medijs, si nulla esset ibi resistentia mobilis, vel non moueret cœlum in instanti: se faceret ab oriente in occidens; sicut, si non esset resistentia medijs, non moueretur graue, vel in instanti se faceret à sursum deorsum.

Sed dices, si moueretur graue sine resistentia medijs: prius esset graue in parte superiori, quam in parte media, & quam in termino motus. Dicemus, quod stultum est laborare circa impossibile, quia ad impossibile quasi sequitur quodlibet. Ad formam tamen arguendi dicemus, quod et si lux facit in toto medio, id est in instanti, tamen lux prius generatur in parte medijs propinquâ corpori lucido, & per illam in parte alia magis propinqua, & sic de alijs. sed istud prius, & posterius est origine non tempore, vel dicemus, quod est ibi mutationum successio. sed quia que libet talis mutatio sit in instanti: omnibus illis mutationibus sic se succendentibus, non duratio ne, sed causaliter: non respondet ibi nisi unum instans in tempore, nam sicut in eodem instanti sit illuminatio aeris: multiplicatio colorum, & visio: & cum illuminatio aeris sit causa multiplicationis, & multiplicatio colorum sit causa visionis: origine ergo, & causalitate iste mutations se præcedunt: sed non tempore, vel dura tione; sic origine, vel causalitate graue prius esset in una parte medijs, quam in alia, sed non dura tione, vel tempore.

Sed dices, quod impossibile est idem simul esse in diuersis locis. Dicemus, q. Aug. 11, super Genes. circa finem vult, quod prius, & posterius stent bene simul, vt prius se diffundit lux circa principiū spatij, quam circa mediū,

vel finem: & tamen tota se diffundit

simul, vel possumus dicere, q.

ista impossibilitas accidit

ex impossibilitate po

sitionis, quod

fiat mo-

tus

localis sine resistentia

mobilis, vel

medij.

Qualitas
neutra.

Astio nulla
est à forma
substantiali
immediata.

D

Tomo 3.
Prius, & po-
sterius fi-
niū state
possunt.

Dub. II. Lateralis.

*An motus cœli perpetuus esse posset,
si unum per se ex anima cœli,
Ex cœlo ipso fieret.
Conclusio est negativa.*

L T E R I V S fortè circa hoc dubitaret aliquis: Vtrum si fieret unum ex anima cœli, & cœlo secundum esse, posset moueri cœlum ab illa anima.

Dicendum, quod impossibile est, cœlum esse sic animatum, dato tamen, quod esset possibile: oporteret cœlum habere animam sensitivam, & oporteret cœlum habere virtutes organicas, & non posset perpetuari motus cœli, sed lassaretur anima cœli mouendo cœlum. quæ omnia sic patent, nam illa anima cœli, vel esset intellectiva, vel non. Inconveniens enim esset, quod corpus tam mobile, & incorruptibile nō haberet animam intellectivam, & quod non apprehenderet vniuersale bonum, cum cœlum mouetur propter vniuersale regnum vniuersi, sed cum intellectus coniunctus corpori teneat insimum gradum in genere intelligibilium; non poterunt ibi esse essentialiter gradus, & non poterunt ibi esse duo corpora differentia specie habentia tanquam specificas formas, animas intellectivas. Dato tamen, quod hoc esse posset: oporteret, quod illa anima intellectiva haberet vim sensitivam, & haberet virtutes organicas. Sic enim imaginabimur, quod econuerso ordinatur anima humana ad corpus, & Angelus. quia anima humana immediatè per essentiam coniungitur corpori. & quia corpori est coniuncta essentia animæ: sunt corpori coniunctæ potentiae, quæ fundantur in essentia animæ, ut intellectus, & voluntas: ita, quod anima per intellectum, & voluntatem, quia per eas immediatè non attingit corpus: non potest immediatè mouere corpus. oportet ergo, quod habeat alias virtutes organicas, per quas immediatè attingat corpus, & per quas immediatè moueat corpus, quæ virtutes organicæ non sunt sine sensu, & sine irascibili, & concupiscibili, quæ sunt aptæ naturæ obediens rationi. In Angelo autem est econuerso, quia Angelus non est forma corporis, & non sit unum ex Angelo, & corpore secundum esse, & secundum operationem, cum operatio egrediatur immediatè à potentia; Angelus primum attingit corpus per suam virtutem, & per suam potentiam, & mediante virtute attingit ipsum corpus per essentiam.

Cœlum si esset animatum, nō posset motu perpetuo ab anima sua.

Angelus potest mouere corpus immediatè per intellectum, & voluntatem.

Angelus ergo per intellectum, & voluntatem potest immediatè mouere corpus. Non autem anima, quæ est forma corporis; si ergo intelligentia,

A quæ est motor orbis, esset verè anima eius, & fieret ex ea, & cœlo unum secundum esse: oportet eam habere virtutes organicas, per quas immediatè attingeret cœlum, & moueret cœlum. Cum ergo cœlum non possit moueri à substantia simplici: quia, vel non moueretur, vel moueretur in non tempore, nec ab anima, quæ faciat cum eo unum secundum esse: quia siue illa anima esset intellectiva, siue sensitiva: oportet, quod moueret cœlum per virtutes organicas, quod de sensitiva non est dubium, nec de intellectiva, cum anima intellectiva per virtutes non organicas non possit immediatè attingere corpus. sed cum virtutes organicæ lassaretur ex suis operibus: non posset perpetuari motus cœli: si fieret ab anima, quæ saceret cum cœlo unum secundum esse, moueretur ergo cœlum ab intelligentia habente esse separatū à cœlo, qui est motus appropriatus cœli, & potest dici anima cœli, & potest dici: per illam animam viuit cœlum, non simpliciter, sed inquantum illa anima influit cœlo motum, qui est quoddam opus vite.